Quomodo clerici possunt et debent in scolis ecclesiastica beneficia postulare] om. M P

1 immiserit] miserit P

2 dederit] dedit Va

3 magister docui] magister et docui Va

4 variis] diversis M

5 Gamalielis] Gamaliel^{is} *exp. et corr.* M || dentes fecit] fecit dentes Va

6 etiam] enim P

7 commendantur] commendatur P || posset] possi M || ecclesia penitus ab hereticis conculcaretur] ecclesia ab hereticis penitus conculcaretur P ecclesia ab hereticis conculcaretur Va

8 luminaria] lumina P

9 cardines] cardinales M P

XXIII. DE COMMENDATIONIBUS

Notula in qua distinguitur quid significet hoc verbum commendo et quid sit commendatio aperte docetur

Littere quas direxi Aquilegensi patriache

Littere quas direxi nobili viro Nicholao studenti Parisius

Alie quas direxi eidem postquam fuit in episcopum electus

Littere quas direxi cuidam notario pape

Littere quibus aliquis electus recommendat se sociis quos dimisit in scolis commendando vitam scolasticam et conquerendo de gravamine dignitatis

Responsio qua benivolentia captatur sed dicitur quod nulli volunt dignitatum gravamina evitare, unde ipsi libenter vellent eadem subire tormenta

Littere quibus aliquis se religiosis personis commendat in fine regulariter variate

Littere minorum ad maiores de commendationibus per totum regulariter variate

Notula in qua distinguitur quid sit gratia quid habeat significare in singulari et plurali numero et quod parva sit differentia in gratias et grates

De oblatione reverentie ac devotionis minorum ad maiores

Notula qua doctrina datur quomodo minores pro amicis debeant maioribus supplicare

Notula qua doctrina datur quomodo porrecte preces debeant exaudiri vel non

DE COMMENDATIONIBUS] *om. M P Va*

Notula in qua distinguitur... aperte docetur] *om. M*

Nicholao] *nⁱl Va*

Littere quibus aliquis electus] *Littere in quibus aliquis electus P*

De oblatione reverentie ac devotionis] *De oblatione reverentie hac devotionis P*

Notula qua doctrina datur quomodo minores pro amicis debeant maioribus supplicare] *Notula qua doctrina datur quomodo minores pro amicis debeant minoribus supplicare P*

De statu. Notula in qua distinguitur quid sit status et quid significare habeat secundum diversos affectus

Notula qua describitur quid sit donum et que sit differentia inter dona et quomodo a rebus donatis possit aliquis exordiri

¶ 1. *Notula in qua distinguitur quid significet hoc verbum commendo et quid sit commendatio aperte docetur*

Scire debet omnis orator quod verbum *commendo* habet duplicem significationem. Nam quando construitur cum accusativo significat ‘laudem’, ut *commendo te*, idest ‘laudo te’. Quando autem construitur cum accusativo subsequente dativo, significat subcilitatem vel subiectionem, ut «*commendo me vobis*» idest ‘subicio me protectioni vestre’ aut ‘tutele’. Commendatio est quedam presentatio subiectiva minoris ad maiorem et recommendatio est quedam representatio et commendatio, quia *re* notat reiterationem. Pro certo quicumque se recommendat prius commendatus erat.

De statu ⊢ *Notula in qua distinguitur quid sit status et quid significare habeat secundum diversos effectus* P

De statu ⊢ *Notula in qua distinguitur quid sit status et quid significare habeat secundum diversos affectus*

Va

Notula qua describitur] *Notula qua distinguitur* Va

Notula in qua distinguitur quid significet hoc verbum commendo et quid sit commendatio aperte docetur]

om. M P

2 *laudo te*] *laudo* P || ^{id est} *laudo te* Va

3 *subcilitatem*] *subicibilitatem* M

4 *commendo me vobis*] *commendo* mo^e *vobis exp. et corr.* Va

5 *cetera quia re*] *cetera re quia re* Va

6 *commendatio*] ã M Va ó P || *recommendat*] ^{re}*commendat* M

¶ 2. *Littere quas direxi Aquilegensi patriarche*

Dormivi et soporatus sum et evigilans cepi cum admiratione in ethimologia vestri nominis
3 proprii meditari, cum vidi agnum lupum volvere in giro et ipsius dorsum contra significationem
vocis et consuetam rei naturam calcare. Wolfcherus enim teutonice latine dicitur ‘lupum volvens’.
Sed ego, effectum considerans manifestum, dico: Agnus est lupum volvens et ‘lupus’ est de parte
nominis tamquam res, que patitur et subicibiliter conculcatur. Agnus quidem non timebat
6 rapacitatem lupinam, quia in astili fidei caritatis ferebat vexillum et crucis erat signaculo
premunitus. Verumtamen de quadam vetusta et viciata radice procedebat igniculus, qui summitates
vellerum adurere videbatur. Agno quidem vos assimilo et mundo lupum non sine mistico intellectu
9 figuro. Adustio siquidem fiebat ex originalis peccati labe que ad posteros miserabiliter derivata,
fermentum efficitur peccatorum, quo corrumpitur maxa conditionis humane. Unde nemo vivere
potest absque contagiis venalium delictorum. Lupus equidem in diversas effigies immutabatur et
12 aliquando claudicabat, occidebat animalia et cumulabat occisa; aliquando cursitabat et sepe
videbatur flexis poplitibus dilabi et labiliter incurvari. Erat enim insatiabilis et animalia que
devorare non poterat, occidebat. Sed demum in nichilum redigi videbatur, sicut spuma gracilis que
15 dispergitur a procella.

Littere quas direxi Aquilegensi patriarche] om. M P

1 ethimologia] thimologia M

2 agnum lupum volvere] agnum volvere lupum M P

3 Wolcherus] Wolfoberus Va Volfehrus M

6 lupinam] rapinam P

7 premunitus] premonitus P || Veruntamen] Verun men M || procedebat] procedebat procedebat P

9 siquidem ^{fiabat} M

10 corrumpitur] rumpitur Va || massa P Va maxa M || ^humane M

11 absque contagiis] absque maṣṣa contagiis Va || Lupus] lupi Va || equidem] enim P || diversas] diversis Va
|| immutabatur] mutabatur P Va

13 videbatur] tutebatur Va || flexis poplitibus] flexis popularibus poplitibus Va || incurvari] incarnari Va

15 a procella] in procella Va

Ceterum postpositis his, que ad Sacrarum pertinent misteria Scripturarum, me ad materiam
supervenientem transferre compellor, quia surgit aquila devotionis, venit auster fidelitatis, perflat in
3 ortulum servitoris et facit beneficiorum vestrorum aromata suis flatibus redolere. Sed quis dabit
mihi pennas tamquam aquile ut volitem inter celum et solum ad hoc quod revidere valeam
benignissimum patrem meum et benefactorem precipuum, qui me sacrati oris osculo recepit in
6 suum, de sue benivolentie munere investivit et in presentia scolarium purpuravit, considerans merita
sciencie non persone? Reverentie igitur çonam succingam lumbos, ascendam pinum, abietem
libanum atque nardum et incendam thimiamata, ut sine fumo inanis laudis recipiat subiectionis et
9 servitii mei tributum. Sibilabo itaque moderatius, quia nec famam suam negligit nec appetit vocem
mallei vel securis audire. Unde ante ipsius presentiam numquam cimbalum tiniens deportabo.
Profecto adulantium ora non loquuntur, sed sufflant et inflant improvidorum vesicas, sed quando
12 crepant interclusi venti, vaporant. In commendationibus igitur quarumlibet personarum verum aut
verisimile proponatur, ne aliqua veritatis particula mendacii nebula tenebretur. Demum quid
excellentie vestre offeram, iam ignoro, quoniam a Magis aurum et thus et mirra Domino sunt oblata.
15 Verumtamen adhuc meum salem habeo, cum quo salivi corda et ingenia plurimorum. Salem ergo
dominationi vestre non offeram, sed me ipsum. Et me ipsum offerre non possum, quia semel iam
vobis me optuli. Nec licet revocare oblatum, quia per rati habitionem in vestrum dominium
18 pertransivi. Ad hoc ipsum humiliter deprecor et exoro, qui terram palmo concludit et cui celestia et
terrestria famulantur, quatinus michi de munere gratie sue concedat quod adhuc merear ad
scabellum pedum vestrorum sedere, ubi mea possit anima dominabilis vestre presentie solacio
21 refoveri.

2 aquila] aquilo Va M

4 valeam] valeam̄t P

5 qui me sacrati] qui ^{me} sacrati P qui meçh̄i sacrati M || oris] horis P M

6 presentia scolarium purpuravit] presentia purpuravit scolarium Va

11 loquuntur] loquentur P locuntur Va M || ora] hora M P Va || improvidorum] proditorum Va || vesicas]
vescicas P M

14 aurum et thus et mirra] aurum thus et mirra P Va

15 adhuc meum Salem] meum Salem adhuc Va

17 dominium] dominum M terminum Va

19 michi] om. Va

20 pedum vestrorum] pedum şa vestrorum Va

¶ 3. *Littere quas direxi nobili viro Nicholao studenti Parisius*

Cum ex habundancia cordis os loquatur, non est adscribendum prolixitati quod utiliter est in animo preconceptum, et maxime cum ex vestrarum litterarum significatis mea sit responsio
3 gravidata. Unde peperit epistolam secundum seminum quantitatem. Nam omne semen terre
proiectum generi proprio respondere videmus, et si plurima fuerint semina, unumquodque suum
genus producit. Prevenistis me siquidem in salutationibus dulcedinis, et in capite meo coronam
6 recordationis vestre ponentes in ortulum meum flare austrum dilectionis vestre fecistis, meum
nomen vestro in epistole titulo premittentes. Nam et per totam narrationum seriem de me pluraliter
et singulariter de vobis fuistis locuti, super quibus non miror quia dixistis in principio «magistro
9 suo», quod relativum significat rem possessam. Unde fuit licitum possessori quod suum erat
secundum libitum pertractare. Nimirum dominus prediorum silvas in novalia, novalia in vineta,
vineta in pomeria facit secundum libitum transmutari. Set scire desidero, audire peropto et
12 intelligere concupisco, ubi pascat, ubi cubet, quem diligit anima mea, quem ulnis dilectionis
amplector, ut offeram sibi devotionis tributum, affectionis censum et fidelitatis vectigal.

Littere quas direxi nobili viro Nicholao studenti Parisius] *om.* M P

1 os] hos P M || non est adscribendum] non adscribendum P

2 ex vestrarum]^{ex} vestrarum P || sit] scit M

3 epistolam] pistola P

5 in capite] capite P

7 epistole] epistolā^e *exp. et corr.* Va || seriem] *om.* Va

8 locuti] locutus Va

10-13 pertractare ... vectigal] M¹

10 vineta] vinetaş Va

13 vectigal] vectigalis P

Pascitur in altera Syon, quia de Syon exivit lex non humana, sed divina, non transitoria, sed eterna, non temporalis, sed spiritualis, non illa que iubet solvi usuras, sed que fomentum est fidei, spei preambula et subsidiaria caritatis. Altera namque Syon esse Parisius comprobatur, que ratione theologice discipline Paradisus potest hodie appellari. Et Bononia quasi Babilonia merito dici iam valet, ubi clerici et etiam ipsi monachi, Deum et divina pariter deserentes, trebatium venerantur, sententia cuius in sterquiliniis, idest in curiis secularibus, meruit optinere, ut illorum dextra muneribus repleatur. Pullularunt etiam Decretales plusquam scinifes et locuste, quibus post leges mundanas tota clericorum intentio adhibetur. Nec est qui super legem divinam velit aliquatinus meditari, nec etiam usque ad unum. Unde renovantur treni Ieremie, aperitur visio Danielis, lamentatur cuneus prophetarum, stupet apostolorum caterva et sanctorum patrum agmina conqueruntur, dum vident quod animalia vadunt et non redeunt, sed volvuntur miserabiliter in rota quam Ezechiel vidit super terram. Ex eo vero quod statum vestrum esse michi prosperum intimastis, inenarrabili sum iocumditate repletus. Unde status meus tamquam lilium reflorescit, qui status in estivo tempore dici non poterat, immo casus, quoniam in validam egritudinem fui lapsus, in qua dum corpus esset relictum ut forma, et foret in eo solus spiritus ut natura, et vergere ad interitum per medicorum iudicium videretur, votum emisi quod librum, ut creditur, seculis profectivum ducerem ad effectum. Sed admonitio vestra successit, que tamquam calcar votum sollicitat et voventem. Vestri operi superintendere non desisto.

1 divina] divinam Va

2 illa] alia M

5 deserentes] deasserentes M || venerantur] *om.* P

7 etiam Decretales plusquam] etiam plusquam Va || plusquam] pluquam M

8 adhibetur. Nec est qui super legem] adhibetur legem Va

9 Ieremie] Ieremie Va

12 Ezechiel] Yezechiel P M Va || statum] *tan^{sta}tum exp. et corr.* M || esse michi prosperum] michi esse prosperum Va

15 solus] solis Va

16 ducerem] ducere P Va

17 et] *om.* M

18 Vestri] unde Va M

De statu nempe terre quid significem scire non possum, quia non debet dici status qui cotidie
variatur et velut mare, fluctuat et discurrit. In regressu quidem Cesaris pacem sperabamus habere et
3 dictum est: «Pax pax» et non venit. Immo est error peior priore, quoniam duo gladii, qui fuerunt in
mensa Domini appositi et significare duplicem potestatem ecclesie videbantur, diversimode se
6 habent. Nec possunt esse concordēs, quia per unum iubetur: «Que sunt Dei, Deo reddite» per alium
respondetur: «Que sunt Cesaris, Cesari solvere non tardetis». Et ita diversa relatio tantam facit
discoherentiam intellectuum, quod per aliquam glossam non solvitur scrupulus questionis. Preterea
unum scio, et vos ignorare non credo, quod Vincencia vestra in se ipsa consumitur et marcescit.
9 Unde non debet dici Vincencia, sed Perdentia, quia multipliciter cecidit significatio nominis ab
effectu. Vos autem que retro sunt obliscentes ad anteriora ita studendi propositum extendatis quod
cum tempus veniet opportunum, ad patriam revertamini cum scientie incremento, ut illi
12 desiderabilem faciem vestram valeant cum gaudio revidere qui presentie vestre solacio
desiderabilius frui peroptant, et illi se patrem revidisse letentur qui presidiis orphanati expectant a
munificentie vestre uberibus refoveri.

¶ 4. *Alie quas direxi eidem postquam fuit in episcopum electus*

15 Pallet aurum in electro, delitescit argentum in cupro et famam celebrem dignitatis rubigo
consumit. Unde inest adhuc sensui meo ambiguitas de promotis.

1 statum nempe] statum etiam nempe Va || status qui] status quod P

2 sperabamus] superabamus M

3 error peior priore] peior error priore M

9 multipliciter cecidit significatio] multipliciter significatio Va || ab effectu] affectu Va

10 studendi] studenti Va || extendatis] excendatis P exmendatis M

12 vestram] vestra M || vestre] vestro P

*Alie quas direxi eidem postquam fuit in episcopum electus] om. M P Littere quas direxi eidem postquam fuit
in episcopum electus Va*

15 Pallet] Paullet M || delitescit] deltescit M

5-6 *Cfr. Mt. 22, 21: «Reddite ergo, quae sunt Caesaris, Caesari et, quae sunt Dei, Deo», Mc. 12, 17: «Quae sunt
Caesaris, reddite Caesari et, quae sunt Dei, Deo»; Lc. 20, 25: «Reddite ergo, quae Caesaris sunt, Caesari et, quae Dei
sunt, Deo».*

Immo non inest, quia probabiliter didici, manifeste docui et necessario probavi quod
dignitatis accidens absque subiecti corruptione vestre potest adesse, quoniam de causa procedit
3 causatum, et forma recipit et patitur alterationem, cum subiective partes non habent motum ad
centrum. Quare nisi vestra Nicholatas in suo statu permanserit, vos faciet dignitas episcopalis
indignos. Iam enim in presagio sum propheta, in hoc preconio per experientiam eruditus. Non
6 minus tamen preelectum diligo Nicholaum, sed electum pavesco, timens ne serenitas illustris
comitis viri famosi et liberalis sub episcopalis umbra fastigii patiatur eclipsim. Libanus in ea floruit
preter cultum, super quam Philomena voce variabili modulatur, nec est in esca labor, sed rostrum
9 est infixum labori; tamen adhuc me vobis post assumptum fastum promotionis attentius
recommendo, peroptans ut contra meam opinionem cum dignitatis ascensu taliter ascendat
vestrarum virtutum profectus, ut in ecclesia Regina per bonarum operationum fructus in Domino
12 regnare possitis.

¶ 5. Littere quas direxi cuidam notario pape

Aura favorabilis, que tamquam avis citivola rerum orbem regirat, michi nuper suasit ut in
devotionis et dilectionis presagium vobis deberem litteras destinare in quibus non adulationum
15 blandiciis venativis, non turgida et deceptiva positione verborum, capud vestrum volui demulcere,
sicut faciunt infiniti qui metu vel cupiditate acquirendi sublimium personarum ulcera lingere
moliuntur.

1 inest] ⁱⁿest M

3 habent motu ad centrum. Quare] habent

Quare Va

4 Nicholatas] Nicholditas va

7 eclipsim] eradipsur P || in ea] mea P

10 ascensu] accessu Va asensu M

Littere quas direxi cuidam notario pape] om. M P

13 Aura favorabilis] Cura favoralis Va || citivola] citovola P

Revera verum est et a veritatis tramite non est aliquatenus alienum, quod infra Registri
ecclesie Romane pomeria quedam ovicule tonsorate pascuntur que de alieno vellere balandi telam
3 ordiuntur et texunt, quarumdam feminarum abusum crebrius imitantes que furtivas tricas deferunt in
vertice depilato, unde possunt iniuriarum vel furti actione legitime conveniri. Ex virtutibus igitur
meritorum, que preconium vestre laudis extollunt, et scientie claritate, qua precipue in oratoria
6 dicimini facultate pollere, vos diligo. Et ferventius diligere iam peropto, quia quod a multis refertur,
esse non ambigo extimandum, et actio extimatoria inter bone fidei iudicia numeratur. Ego autem
inenarrabiliter desidero indissolubili vobis federe couniri, quod utrique parti redundare ad gloriam
9 et honorem valebit, quia cum radici fructuose arboris inseritur alterius fructificantis ramusculus,
germina novella consurgunt, fructus uberius geminantur et ex dulci mixtura bonorum virtus famosa
resultat et redditur ubilibet duplicata.

¶ 6. Littere in quibus aliquis electus recommendat se sociis, quos dimisit in scolis, commendando vitam scolasticam et conquerendo de gravamine dignitatis

12 De portu quietis et Paradiso scolastice discipline vocavit immo traxit nos officium prelature, ad quam sumus electi.

1 a] ab Va

2 ovicule] avicille Va || alieno] aliene Va

5 claritate] claritatem Va

6 iam] ia P

7 numeratur] muneratur M

8 inenarrabiliter] desiderabiliter P || vobis federe] vobis s̄olvere federe P || couniri] quo huniri P

9 ramusculus] munusculus Va

Littere, in quibus aliquis electus recommendat se sociis, quos dimisit in scolis, commendando vitam scolasticam et conquerendo de gravamine dignitatis] om. P

12 officium prelature] officium s̄olaſtice d̄i prelature Va

Iam enim in eo morbo ministerium premit humeros inbecilles, quia iugum eius nec est leve
nec suave, quia hominem exteriorem fatigat et inducit sollicitudines diuturnas. Unde lippitudo Lye
3 nobis potentialiter abstulit Rachelis amorem; quare iuxta conditionis aquas potare cogimur absque
calice sociali, et pharaoni quandoque in luto et latere deservire. Vos autem solito gaudio
perserventes spatiamini circa puteos aquarum inventium que fluunt impetu de Lybano. Sicque
6 nardus vestra dat suavitatis odorem. Nec ob hoc ista referimus quod felicitati vestre invidere
disposuimus sed emulamur vos dei emulatione dolentes quod vobiscum adhuc non possumus in
eadem leticia permanere. Demum felicitati et amicitie vestre nos attentius commendamus rogantes
9 quatinus ad tempus nos vestris litteris visitetis vestri status continentiam quodam cunctis
temporibus prosperum esse cupimus intimantes.

*¶ 7. Responsio, qua benivolentia captatur, sed dicitur, quod nulli volunt dignitatum
gravamina evitare. Unde ipsi libenter vellent eadem subire tormenta.*

Antequam essetis ad episcopalem dignitatem promoti unde eramus ex arbitrii libertate sed
12 nunc famulantium devocio geminatur quia crevit serviendi affectus in vestre dignitatis ascensu.

1 morbo] moribo M marthe P

3 potare] portare M

4 calice] calicem P

5 impetu] impetum P

6 disposuimus] disposuerimus P

7 vos] om. P

9 prosperum esse] esse prosperum P

*Responsio, qua benivolentia captatur, sed dicitur, quod nulli volunt dignitatum gravamina evitare. Unde ipsi
libenter vellent eadem subire tormenta] om. P || nulli volunt] nulli dīg volunt M*

11 essetis] eestis P

12 geminatur] geminator M || affectus in vestre] effectus in nē vestre Va

Credimus tamen quod navicula vestra in mari seculi diversis negotiorum fluctibus agitetur. Unde sicut asseritis asuetis gaudiis perfrui non potestis ceterum nos qui remansimus in paradiso scolastice discipline in inferno vestro esse cupimus vel optamus cernentes quod omnes qui ad penas illius inferni vocantur constantius perseverant nec tormenta pavescunt quia liberum esset quibuslibet cruciatus evadere dignitatum dulcis quidem et suavis est pena quam omnis appetit et nemo recusat. Ex eo nenpe quod parvitati vestre vos commendare duxistis non sine causa miramur quia minores maioribus commendantur sed humilitas fuit in voce quare consuevit sepius discrepare. status autem noster satis est per gratiam dei iocundus. Sed si oriens ex alto dignaretur largiri quod nos deorum cetibus agregaret tunc status noster sicut rosa floreret quia episcopatus consideramus et qui episcopatum desiderat bonum opus iuxta dictum apostoli desiderat. Unde talia opera desiderabiliter cupimus exercere quia ex quo nos emulamini emulacione divina libenter emularemur vos in pontificali honore.

¶ 8. Littere quibus aliqui se religiosis personis commendat, in fine regulariter variate

In remotis partibus existentes presentia vestra perfrui non valemus quare deo et vestris orationibus nos attentius commendamus vobis qui ad pedes domini cum Maria sedetis et maiestatem altissimi videmini contemplari humiliter supplicantes ut onnipotentis clementiam dignemini exorare.

2 ceterum] ceterum M || remansibus] mansibus Va

3 vestro] vestra M P || esse cupimus vel optamus] esse optamus M Va || cernentes] iernentes P

7 in] om. M

9 consideramus] desideramus Va

10 episcopatum desiderat] episcopatum desiderant M

11 emularemur] emaremus P

Littere quibus aliqui se religiosis personis commendat, in fine regulariter variate] om. P Littere quibus aliqui se religiosis personis commendant, in fine e regulariter variate M

14 nos] vos P Va || attentius] om. P

15 clementiam] clementia M

3 Quod fragilitatem vestram taliter per temporalia bona transire concedat quod non amittamus eterna
vel quod divine ymagini mereamur esse in resurrectione conformes vel quod divine ulcionis
iudicium evadamus vel quod aggregari dampnandorum cetibus non possimus vel quod spiritualia
lucra percipere mereamur vel quod electorum possimus cetibus aggregari vel quod valeamus partem
in eterna beatitudine promereri.

¶ 9. Littere minorum ad maiores de commendationibus per totum regulariter variate.

6 Benignitati vestre que vota consuevit petentium prevenire, vel que vota postulantium
antecedit, vel que votis vita postulancium benignum prebet assenssum, vel que consuevit
inferioribus aures minime inclinare, vel que in se sperantes non relinquit, vel que cunctis eam
9 poscentibus karitativum aut benignum seu fructuosum vel favorabile aut probitiabile solatium
impertitur. Me tota mentis affectione commendo, vel totis affectionibus re commendo, vel cum
affectione anime atque viribus corporis me commendo, vel in spiritu pure devotionis me
12 commendo, vel verbis et operibus, vel tam voce quam actu, vel tam verbo quam opere, vel voce
corde animo, vel cum illo ineffabili desiderio mentis quod nec voce nec actu exprimi unquam posset
me. Commendo supplicans attentius ut me inter vestros clericos vel milites vel fideles aut servientes

3 evadamus] evadimus M

4 valeamus] mereamur Va

Littere minorum ad maiores de commendationibus per totum regulariter variate] om. P

6 petentium] parentium P

7 votis] vota^{is} Va || inferioribus] minoribus Va

8 relinquit] relinquit Va

9 favorabile] favorabilem M || probitiabile] probitiabilem M

10 affectione] intentione Va

13 nec actu] vel actu M P

14 vel milites] et milites M || aut] vel Va

vel servitores aut subciles amicos aut familiares vel clientes aut servos dignemini aut velitis vel non
dedignemini computare vel numerare vel ut me dignemini agregare vestrorum cetui vel agmini vel
3 agminibus famulorum. Magnum meritum, magnum donum cum benivolentie vestre vel gratie
videbor esse coheres vel cum vestre benivolentie seu gratie videbor esse munere predotatus. vel
cum vestre gratie clippeus metuebitur a iaculis invidorum vel cum exheredari auram benivolentiam
6 non videbor. Item famosam vel pretiosam videbor deferre in capite meo coronam si per merita vel
fortunam videbor vestram gratiam promereri. Item florere videbor sicut lilium et sicut odor balsami
redolere si apparere vel esse meruero in vestra presentia graciosus. Item o iocunditas inenarrabilis o
9 plenitudo fortune que me dignum faciet ad promerendum illius gratiam qui apud omnes graciosus
existit. et cuius preconia laudum per orbem terrarum celebrius enarrantur. Item arram benivolentie
seu gratie vestre recepisse videbor si me in vestris obsequiis dignabimini operari vel si michi super
12 quibuscumque placet duxeritis iniungendum.

¶ 10. *Notula in qua distinguitur quid sit gratia, quid habeat significare in singulari et
plurali numero et quod parva sit differentia inter gratias et grates.*

Gratia est acceptabilitas, que concipitur in animo persone maioris de minori. Et nota, quod hoc

2 dedignemini] dedign^emini Va || agregare] aggregari P || vestrorum cetui] cetui vestrorum Va

3 donum] domum M

5 clippeus] clericus Va || benivolentiam] benivolentia M P

6 Item famosam vel pretiosam videbor] *om.* Va

7 gratiam] *om.* Va

8 inenarrabilis] venerabilis Va

10 enarrantur] enarrantur P

*Notula in qua distinguitur quid sit gratia, quid habeat significare in singulari et plurali numero et quod
parva sit differentia inter gratias et grates] om. P Notula in qua distinguitur quid sit gratia, quid sit
significare habeat in singulari et in plurali numero et quod parva sit differentia inter gratias et grates Va*

13 est acceptabilitas] est que acceptabilitas P

nomen *gratia* in toto numero singulari est dictio dominabilis et continent in se auctoritatem, dominium et favorem. Unde apostolicus dicit: «Gratia Dei sum id, quod sum, et gratia eius in me
3 vacua non fuit». Nam et in divina pagina dicitur «Ante gratiam», idest antequam Christus faceret
humanum genus acceptabile ad recipiendum eterne vite merita per incarnationem suam, «Post
gratiam», idest post illud tempus quo data fuit acceptabilitas illa. Unde nos, qui renati sumus ex
6 aqua et Spiritu Sancto. dicimur esse in tempore gratie, idest illius acceptionis vel acceptabilitatis.
Item omnis prelatus subdito, quilibet dominus fidei, omnis magister discipulo et quilibet pater filio
potest gratiam exhibere. Preterea in latina locutione pauci vel nulli dicere consueverunt: «Gratiam
9 reffero tibi»; sed Teutonici frequenter dicunt: «Gratia vobis», idest, laus, et intelligitur ibi hoc
verbum 'scit'. Iterum nota, quod numquam minor persona maiori se dicere debet: «Gratiam facio
vobis» vel «Gratiam meam habetis». Iterum nota, quod 'gratie' atque 'grates' in plurali numero
12 variant modum significandi, quoniam aut habent notare paritatem aut subiectionem. Nam cum a
pari profertur, paritatem notat, et cum a minori, subiectionem. Iterum nota, quod persone in fine non
debent dicere maioribus 'referrimus vobis gratias' vel 'grates', nisi restringant significationem
15 substantivorum cum ydoneis adiectivis, ut 'referrimus vobis gratas' vel 'grates subicibiles' aut
'humiles' vel 'devotas' seu 'votivias' aut 'subiectivas' vel 'gratias cum reverentia subiectione' vel
'fidelitate' aut 'devotione'. Item aliqui nudi Gramantes dicunt, quod 'gratie Deo' et 'grates hominibus'
18 debent referri, sed inutiliter opinantur, quia inter 'gratias' et 'grates' parva est differentia in plurali.
Dictiones enim iste parem habent significationem in nominativo et accusativo pluralis numeri et de
hac dictione 'grates' non ponuntur, nisi illi duo soli casus, quia non inveniuntur plures.

2 dicit] ait Va

9 gratia] gratiam del. M || vobis] de vobis M

10 scit] sit P Va || nota] om. P

12 paritatem] paritatem Va || subiectionem] subiectionem M

13 in fine] infime M infame P

14 gratias vel grates] grates vel gratias Va

15 seu votivias aut subiec] M¹

17 et] om. P

¶ 11. *De obligatione reverentiae ac devotionis minorum ad maiores*

Quid retribuam speciali patri et precipuo benefactori meo pro universis que michi dignatus
est largiri scire non possum. Item non sunt michi loquela neque sermones quibus plantatori meo
3 inmo ut ita dicam alteri creatori grates debitas et votivas possim laudes referre de beneficiis que
absque omni precium instantia et supplicatione michi liberaliter voluit exhibere. Item per linguam
exterioris hominis exprimere numquam possem reverentiam quam ad ipsum habeo et devocionem
6 quam in mente concepi. Item si voluntati possibilitas responderet mentis affectum possetis
agnoscere per effectum vel per effectum hostenderem quid de serviendi proposito in animo
preconcepi. Item materiam habeo serviendi sed in potentia affectum denegat famulandi unde rogo
9 illum qui hoc inter omnia et super omnia posse quod meam insufficientiam misericorditer supplire
dignetur et vobis retribuat in futuro quod in presenti pro ipsius amore michi dedistis. Item si vobis
de collatis beneficiis regratiari volvero merito apparebo ingratus quoniam a me non possunt
12 procedere gratie neque grates et maxime cum vestra beneficia ex solo karitatis fervore procedant.
Unde supplico illi qui est vera karitas ut vos in tempore visitationis exaltet dierum longitudinem
conferendo et vestram dominabilem personam semper faciat sed in utrumque hominem prosperari.

De obligatione reverentiae ac devotionis minorum ad maiores] om. P

1 precipuo] precipue P

2 Item] *om.* Va || plantatori] plantatorio Va

4 instantia] instacia M

6 affectum] effectum Va

7 agnoscere] cognoscere P

8 affectum] effectum P actum Va

14 in] *om.* Va

¶ 12. *Notula, qua doctrina datur, quomodo minores pro amicis debeant maioribus supplicare.*

«Quantumcumque de munere gratie vestre confidam pro aliquibus tamen amicis vobis timeo» vel «dubito supplicare, et maxime, cum ad supplicandum pro me ipso vix merear sufficiens reperiri». Item: «Audeo, sed non cum audacia nisi conferret magnitudo benignitatis vestre ausum, vos pro meis exorare dilectis sed in hoc forte gratia meritum superabit. Quia non mererer nisi de solo vestre benivolentiae privilegio exaudiri». Item: «Ad benignitatis vestre pedes a specialissimus aut intimus vel precordialis aut fidelis vel realis aut alter ego aut altera pars mei corporis vel ille cui reputo meum invere ac mori commune vel ille cui sum indissolubili amicitiae federe copulatus, vel ille quem sola mors a meae comunionis amicitiae separabit, vel quem reputo meorum oculorum lumen. vel quem inter universos reputo confugium singulare vel ille qui pro me animam periculis et morti exponere minime dubitaret». Item: «Si pro illo tanquam pro me ipso vos exoro quem in tempore necessitatis velut aurum probatum inveni presumptuosus non debeo reputari, sed vel sollicitus vel fidelis». Item: «Iohannes qui ad partes vestras venire disposuit vel iam venit michi pater extitit per doctrinam unde ignoro quantum pro ipso debeam supplicare sed conceptum animi vestre sapientiae magnitudo subtilius contempleri dignetur».

Notula, qua doctrina datur, quomodo minores pro amicis debeant maioribus supplicare] om. P Notula qua doctrina datur quomodo minores pro amicis maioribus supplicare Va

2 timeo] dubito P || me] om. Va

3 audacia] a^udacia P || ausum] ausus Va

4 exorare] eorare P || dilectis] delictis M

5 privilegio] privilegio M

6 aut fidelis] vel fidelis Va || vel realis] aut realis P Va || aut alter] vel alter Va || aut altera] vel altera Va

8 ille] om. Va || a me] a m̄ me Va || separabit] sperabit M || meorum] morum P || oculorum] singulorum Va

11 reputari] reputare M || vel fidelis] aut fidelis P

12 extitit] e^st titit P

Nam si ei vestram gratiam ostenderit plenior dupliciter valebo de vestre benivolentiae munere glorari quia michi exhiberi noscetur, quicquid mee parvitas intuitu sibi duxerit conferendum sicque una devotio bina fiet et remanebit ad vestrum obsequium geminata. Vel non ei sed michi videbitur esse in pensum quicquid ei mee devotionis intuitu duxerit impendendum, vel michi non sine laudis vestre preconio ascribetur si gratiam apud vos invenerit et favorem, vel quicquid ei mee devotionis intuitu fecerit michi exhibitum imputabo quia in omnibus et super omnia ipsum fidelem amicum et realem inveni. Item tunc videbor vestre benivolentiae vel gratiae plenitudinem optinere. cum amici mei apud vel penes vos per me gratiam invenerint et favorem vel tunc multi ad impendendum michi amicabilia obsequia inducentur cum sentiant apud vos mea pluribus rogamina profuisse. vel tunc efficiar in conspectu omnium gratus cum illi pro quibus rogo vestram sibi sentiant gratiam fructuosam. vel tunc ero acceptatione dignus cum vestra dignatio meorum specialium amicorum negotia dignabitur promovere, vel tunc ero corona vestre benivolentiae laureatus cum dicatur: «hic est pro quo audit et exaudit et suae preces nullam patiuntur apud eum repulsam». Immo sic benivolentiae, vel gratiae suae claves optinere videtur quod ipse aperire et claudere nemo presumat. claudit et nemo aperire attemptat, vel tunc viderer auram benivolentiae vel gratiae exherdatus esse quando mea rogamina paterentur in consistorio mentis nostrae repulsam, vel tunc aut mori vellem aut numquam in conspectu hominum apparere. si rogamina quae porrigo pro amicis reicerentur ab aula, vel non mererentur aliquatenus exaudiri, vel tunc ad nominationem vestram audirem esse proscriptus si ob devotionem meam nullam apud vos amici mei et noti mererentur gratiam invenire, vel antea me terra vinum aut semimortuum deglutiret quam rogamina quae porrigo pro amicis deberent ex toto contempni vel deberent in vestra praesentia vilipendi.

1 vestram] vestra M

6 exhibitum ... imputabo] M¹ || imputabo] reputabo Va || super] per P

7 Item ... amici] M¹

8 invenerint] invenerit Va

9 sentiant] sentiant Va

15 auram] aurem Va

16 consistorio] consisterio Va

18 mererentur] morerentur P || audirem] viderer P Va

19 devotionem meam] devotionem vestram meam Va || amici mei] amici in mei Va

20 deglutiret] deglutirent Va

¶ 13. *Notula qua doctrina datur quomodo porrecte preces debeant exaudiri vel non*

Sepe inducor, dominationi vestre pro illis rogamina porrigere, a quibus numquam recepi
servicium vel honorem. Quere deinceps in fine litterarum, quas penes vos exaudiri optabo, sigillum
3 Salomonis depingam; in aliis vero faciam unum cifra, ut per hoc intelligatis, quia non curabo, si
preces non sortiuntur effectum. Et nota, quod huiusmodi signa possunt fieri et variari, prout fuerit
ordinatum. Item frequenter ille, qui rogat, facit exordium vitiosum ad hoc, quod preces non debeant
6 exaudiri, verbi gratia: «Ad instanciam dilecti amici Jo. vobis duxi humiliter supplicare, quatinus et
cetera» Vel: «Tantum institit lator presencium, quod vobis duxi has litteras dirigendas, rogans ut
eius rogamina, si placet, dignemini exaudire» Vel: «Coegit me instancia presencium portitoris,
9 vobis has litteras destinare, in quibus vos deprecor, ut si vobis placuerit, ipsius rogamina exaudire
velitis». Vel: «Infinite amicorum persuasiones me supplicare vobis pro latoribus presencium
coegerunt, verumtamen in hiis et in consimilibus non mea voluntas, sed vestra fiat». In huiusmodi
12 quippe inspiciat diligentius, quid recipiat impetrator, alio quin paleam ventilabit. Item consueverunt
aliqui magnates habere super huiusmodi ad cautelam privata sigilla.

¶ 14. *De statu. Notula in qua distinguitur quid sit status et quid significare habeat secundum
diversos affectus*

Status secundum quod in eloquentia sumitur est existendi modus secundum varios accidencium

Notula qua doctrina datur quomodo porrecte preces debeant exaudiri vel non] om. M P

1 Sepe] epe M || porrigere] porrigere M

8 rogamina] precamina P

11 et in consimilibus] et consimilibus P Va

12 impetrator] imperator Va

*De statu. Notula in qua distinguitur quid sit status et quid significare habeat secundum diversos affectus]
om. M P De statu Va*

14 Status] tatus M

eventus. Vel status est accidens rei, de qua queritur. Vel status est habitudo, qua quis est affectus. Unde con postulatur, quod de statu persone reddi debeat certitudo, queritur de prosperitate
3 principaliter, quia nemo vellet de illo, quem diligit, audire contrarium. Secundario vero queritur de
omni eventu bono vel malo, ex eo quod anima sibi satisfieri cupit de omnibus eventibus rumoribus
atque novis. Et tunc dicitur status quasi continentia personarum vel rerum. Verumtamen hoc nomen
6 'status', prout derivatur a 'sto stas', prosperitatem significat. Unde Apostolus: 'Qui se extimat stare,
videat, ne cadat.' Item dicitur aliquando status sumitas vel acumen, ut cum dicitur 'Hoc egritudo est
in statu' idest in sumitate, quia omnis egritudo, que per diem creticum terminatur, habet principium
9 statum et declinationem. Et dicitur status illud acumen, ultra quod egritudo intendi non potest.

¶ 15. Notula qua describitur quid sit donum et que sit differentia inter dona et quomodo a rebus donatis possit aliquis exordiri

Donum est quod nullius precibus intervenientibus exhibetur, vel donum est quod ex arbitrii
libertate procedit, vel donum est quod sponte confertur. Sed multa dicuntur esse dona, que non sunt
12 dona.

1 affectus] effectus Va

2 reddi debeat] debeat reddi P

4 rumoribus] *om.* P

9 statum] *om.* P

Notula qua describitur quid sit donum et que sit differentia inter dona et quomodo a rebus donatis possit aliquis exordiri] om. M P Notula qua distinguitur quid sit donum et que sit differentia inter dona et quomodo a rebus donatis possit aliquis exordiri Va

9 Donum] Bonum P Va

10 sponte] spontem P

Nam quicquid voluptatis vel timoris aut debiti vel precum seu verecundie causa confertur, 'donum' dici non debet sed 'dacio', quia donum est res honestissima, que semper imitatur opera caritatis.

3 Nullum tamen reale donum est dilectio, sed dilectionis presagium, quod remanet in animo largitoris. Nam res, que confertur, doni caret effectu, si iocunda voluntas non remanet in animo tribuentis. Quicquid enim sine iocunditate animi tribuitur, non appellabitur donum, sed quasi elymosina egenti

6 collata. In omni siquidem rei, que nomen 'doni' recipit, debent pariter convenire spontanea tribuentis voluntas et recipientis affectio, cum actionibus gratiarum. Nec tamen donum esse desinet propter vitium assumentis, dummodo exhibitor non delinquat. Consulo tamen universis, ut sua non

9 permittant dona languore. Isti sunt quidem donorum languores: protractio temporis, turbida facies tribuentis, conferentis improprium et indiscretio donatoris. Hoc enim rex exhibitas non permittunt esse 'dona' vel vocari. Et sic eiciuntur ab aurea sede in prostibulum vitiorum. Et est notandum, quia

12 donum, quod ex insperato confertur, sicut manna de celo descendit et uberius letificat animum assumentis. Si vero secundum spem vel promissum sperati fuerit satisfactum, donum erit utile non iocundum, et si aliquid defuerit de pollicitis vel speratis, dehonestabitur munificentia largitoris.

15 Insuper consulo, ne in tot rivulos flumen tui beneficii parciaris, quod particula irrigare nequeat ortulum indigentis, quoniam per aquam, que guttatim labitur, rota volvi non poterit molendini, et de minimis beneficiis non erit fama solempnis.

1 aut] seu Va

4 confertur] confert M || iocunda] iocundaⁿ Va || voluntas non remanet] voluntas^{non} remanet Va

6 In] Item P || rei] re P Va || recipit] recepit

7 donum esse] esse donum P Va || desinet] desinit M

9 languore] larguere Va || Isti sunt quidem donorum] Isti quidem donorum P Isti quidem sunt donorum Va || protractio] protectio M || facies] faciet P

10 conferentis] conferendis P || indiscretio] discretio P || permittunt esse dona vel vocari] permittunt dona vocari vel esse P permittunt esse dona vel votari Va

11 notandum] notabile P Va

12 insperato] inspirato M || et] *om.* M || animum] animam P

13 sperati] speranti P Va || fuerit] fuerint M

15 consulo] conscio P || partiaris] portioris P || particula] particule Va || nequeat] nequeant Va

16 indigentis] indigetis P || poterit] poterat P

17 minimis] minitis M || erit] esset P

Igitur dignis ad tempus aliqua copiosius largieris, que te sillente preconium tue laudis enarrent.
 Item sagax orator de rebus donatis exordiri valebit sepius et narrare, verbi gratia: «Cingulum, quod
 3 vestra michi liberalitas nuper transmisit, letitiam contulit geminatam et fecit me sicut lilium
 refluere, quia per illud et in illo firmiter intellexi, quod me corde sincerissimo peramatis, et hoc
 6 dilectionis radii sunt progressi, qui animam et spiritum splendore ammirabili serenarunt». Vel:
 «Desiderabilis amicitia» vel «donatio vestra me anulo aureo subarravit, cui smaragdus pretiosissimus
 est insertus. Aurum vero metalla cuncta precellit, per quod dilectionis» vel «gratie vestre
 9 prerogativam intelligo michi esse collatam. Smaragdus nempe ammirabili» vel «superabili» vel
 «excelenti viriditate clarescit, temperantiam significat et virorem. Unde radios visuales dicitur
 serenare, quare intelligo, quod intima cordis vestri sunt michi serena,» vel «quod me pre aliis
 12 diligatis» vel «quod super omnes vestram benivolentiam» seu «gratiam promeruerim optinere».
 Nam, cum surgo diluculo et mane sol prius radiat, manum dexteram, in cuius digito est anulus, ante
 faciem extendo, et tunc auri citrinitas et smaragdi vigor per exterioris hominis poros usque ad
 15 animam transeunt. Et sic motu quodam ymaginario transferri videor ad gaudia Paradisi.
 Hic relinquo infinitas materias oratori, quia ita posset de omnibus metallis et lapidibus, balsamo,
 specibus et de omnibus rerum generibus, que conferuntur dono invenire hornata genera dicendorum.

1 largieris] largiaris Va || enarrent] enarrant P

3 geminatam] germinatam P

7 donatio] dominatio M || smaragdus] smargdus P

9 collatam] collectam P

11 cordis] cordi P || serena] *om.* P

14 citrinitas] citrinitas^a Va || vigor] viror P Va

15 paradisi] padisi Va

16 ita] uti Va || balsamo specibus] balsamo et specibus M

17 generibus] generalibus Va

XXIV. DE REVOCATIONIBUS

De subditis qui prelatum revocare intendunt

De revocatione illius qui nimium est in scolis moratus

De revocatione illius qui reverti non curat ad studia litterarum et dicitu quod in tempore senectutis addiscere non valebit

De uxore formosa que revocat maritum litterarum studio insudantem

De aliquo amico qui studenti consulit quod revertatur ad uxorem. alioquin fiet quod scire non vellet

De patre in paupertate ac senectute posito, qui filium revocare de regione longinque intendit

De matre que simili modo filium revocare intendit

De filiis pauperibus qui patrem revocare intendunt

De uxore que cum filiis et filiabus maxima premitura egestate, unde maritum revocare intendit

De muliere que amicum suum revocare intendit

Notula qua doctrina datur que sint pro quibus absentes consueverunt facilius revocari, et qualiter hic titulus non indigeat responsivis

DE REVOCATIONIBUS] *om.* M P

De subditis ... responsivis] om. M

De patre in paupertate ac senectute posito qui filium revocare de regione longinqua intendit] De patre in paupertate et senectute posito qui filium revocare de religione longinque intendit P

De filiis pauperibus qui patrem revocare intendunt] De filiis pauperibus qui patrem revocare intendit P

De uxore, que cum filiis et filiabus maxima premitura egestate, unde maritum revocare intendit] De uxore que cum filiis et filiabus maxima premitura ⊥ Degestate unde maritum revocare intendit P

De muliere] e muliere P

Notula qua doctrina datur que sint] Notula qua doctrina datur que sit P

¶ 1. *De subditis qui prelatum revocare intendunt*

Expectans expectavit ecclesia Maguntina venerabilissimum patrem suum dominum et
pastorem sed non rediit, unde producit lacrima set plangere non desistit, quia cunctis est presidiis
3 orphanata. Quare turbe corruunt in clamores, flent vidue ac virgines, senes cum iunioribus
lamentantur, quia propter absentiam vestram super carbones et decus ecclesie denigratum et gregem
iam invadunt lupi rapaces. Festinare dignetur itaque vestra sanctitas ad regressum, ut numerose
6 populorum multitudines conletentur, et nos qui principalia membra sumus revidere caput nostrum
cum ingenti letitia memeamur.

¶ 2. *De revocatione illius qui nimium est in scolis moratus*

Revocare te duximus a studiis litterarum in quibus diutius et ultra debitum premansisti,
9 simper beatitudinem scolasticam allegando. Ecce iam XXVIII annorum spatium est elapsum quod
te dedicasti scolasticis disciplinis, quare nobis qui de te sperabamus habere confugium singulare
nosceris displicere, quoniam firmiter credimus quod magis causa voluptatis quam scientie
12 demoreris.

De subditis qui prelatum revocare intendunt] om. M P

1 expectavit] expectavi M Eexpectavi Va

4 absentiam] abstinentiam P

5 itaque] iamque P || vestra] om. P

De revocatione illius qui nimium est in scolis moratus] om. M P

9 scolasticam allegando] scolasticam i allegandoVa || iam] om. P

10 dedicasti] dediçasti M || dedicasti scolasticis] dedicasti ñ scolasticis P || te sperabamus] te rē sperabamus
Va

11 voluptatis] voluntatis P

Sed cur non erubescis in conspectu iuvenum comparere qui causa derisionis te patrem senectute confectum appellant, dicentes: «In diebus novissimis legit hic testamentum pudoris?» Ceterum a multis refertur, immo apud omnes et singulos iam plebescit, quod cum tua senectute ludit ridiculosa Venus, unde consulimus ut donec aliquid est in lumbis renum motus non debba refrenare.

¶ 3. *De revocatione illius qui reverti non curat ad studia litterarum et dicitur quod in tempore senectutis addiscere non valebit*

Tempore quodlibet reverti ad studia litterarum polliceris, tamen amor patrie sic te detinuit in suspenso quod per decem annorum spatium distulisti, non reducens ad memoriam quod dispositio etatis annose aliquem addiscere non permittit, quia tepescente naturali calore tepescit virtus ingenii naturalis. Sed credo firmiter quod cum Arturo in Britanniam reverteris et cum eo tuum studium celebrabis.

1 comparere] apparere P *Pini* || derisionis] decisionis P || patrem] pat^rtri P

2 appellant] appellatur P

4 Venus] verus P

De revocatione illius qui reverti non curat ad studia litterarum et dicitur quod in tempore senectutis addiscere non valebit] om. M P

5 studia litterarum] litterarum studia Va || tamen] tam P

6 dispositio] dispotio P

7 tepescente] te poscente Va

¶ 4. *De uxore formosa que revocat maritum litterarum studio insudantem*

Ultra biennium promissionis federe penitus violato fecisti moram in scolis, nec quod sim
femina et iuvenis recordaris. Unde cotidie ingemisco quoniam super meum agrum ros vel pluvia
3 non descendit, sed utinam arescat digitus qui potiri coniugali annulo non procurat. Sed scio quod
legis in Codice alieno, unde si mora postposita non redieris, studere disposui aliquantulum in
Digesto.

¶ 5. *De aliquo amico qui studente consulit quod revertatur ad uxorem, alioquin fiet quod
scire non vellet*

6 Audeo vestre consulere sapientie ut postposito studio litterarum ad propria reverti curetis,
quoniam uxor vestra est plurimum abilis et formosa, unde sancti spiritus igne non uritur sed carnalis
amoris, et multi student pariter et laborant ut fundum Cornelianum mereamini possidere in quo
9 vobis plantabitur cucurbita ortulana.

De uxore formosa que revocat maritum litterarum studio insudantem] om. M P

1 Ultra] ltra M || violato] violare Va || sim] sum M P

2 quoniam] quod *Pini*

3 digitus] dignus Va || coniugali annulo] coniugali anīmo annulo M

4 disposui] disponi P || aliquantulum] aliquantu_{lum} P

*De aliquo amico qui studente consulit quod revertatur ad uxorem, alioquin fiet quod scire non vellet] om. M
P*

6 Audeo] Sudeo M || Audeo vestre] Audeo vestro vestre P

7 plurimum] multum P

8 amoris] amore^{is} *exp. et corr.* Va

¶ 6. *De patre in paupertate ac senectute posito, qui filium revocare de regione longinqua intendit*

Dimisisti me in lecto egritudinis et in carcere paupertatis nec habeo ad quem recurram nec
recurre deo ex quo sum ab illo quem de lumbis propriis genui derelictus. Ecce sicut alius Thobias
3 gravor senio et senecta lumen celi non video et puerum destino mendicando quod tibi qui sedes
super ollas carniū in remotis mundi partibus ad pudorem extremum redunca. O ubi sunt labores
quos pro te sustinui, ubi est devotio filialis. Eu ve mihi quia fame ac siti perreo nec est qui calicem
6 aque frigide porrigat sicienti. Demum cum lacrimis tibi non desino supplicare quatinus ad
sepeliendum corpus meum quam otius revertaris.

¶ 7. *De matre que simili modo filium revocare intendit*

Non reputor te mater immo noverca quoniam in regionem longinquam me inscia properasti
9 nec illius postmodum recordari duxisti que te in corpore novem mensibus deportavit et post
angustia sed dolores partus suis lactavit uberibus et successivis laboribus educavit sed o detestabilis

De patre in paupertate ac senectute posito, qui filium revocare de regione longinqua intendit] om. M P || De patre in paupertate et senectute qui filium revocare de regione longinqua intendit Va

1 Dimisisti] imixisti M || egritudinis] egritudinis P

2 recurre] recurram P recurrere Va || quem] que^m P || lumbis] lumbis M || genui] om. Va

5 ac] et Va

6 supplicare] suppllicare M

De matre que simili modo filium revocare intendit] om. M P

9 postmodum] posmodum M

10 dolores] labores P || suis] om. P || detestabilis] de te stabilis Va

3 pudor o excessus horribilis et inauditus contentus. Quomodo audes in conspectu hominum apparere
cum audis et manifeste scitur quod tua mater miserabili consumitur egestate. Hec habet unde
6 membra chooperiat denudate sed credo quod illa vipera venenosa uxor tua te ad mihi denegandum
subsidia vite inducat et regredi non permittat. Nam cum video me tanta miseria circumventam mori
volo sed mori non possum. Unde multiplicatur dolor cum assiduis effusionibus lacrimarum que
fluunt de oculis meis tamquam rivuli de fonte manantes. Revertere itaque filii revertere ut te valeam
intueri et benedicam tibi antequam corpusculum sepulture tradatur.

¶ 8. De filiis pauperibus qui patrem revocare intendunt

9 Res in alteram verti naturam videtur, cum pater filios, quos genuit, derelinquit. Ecce in
remotis mundi partibus vobis divitiae affluunt et honores et nostri non recordamini qui valida fame
ac nuditate perimus. Vobis denique lacrimabiliter supplicamus ut aliquando paterne resumentes
viscera pietatis ad nos revertamini quoniam aliter pre inopia moriemur.

3 quod illa vipera] quod ^{illa} vipera M || denegandum] negada P

4 video me tanta] video ^{me} tanta M || circumventam] circumventa P

5 volo] voli P

6 manantes] manentes Va

De filiis pauperibus qui patrem revocare intendunt] om. M P

8 Res in alteram] Res ⁱⁿ alteram M || altera verti] altera partem reverti Va || naturam videtur] naturam non
videtur Va || derelinquit] derelinquit P

9 et nostri non] et unde non Va

10 denique lacrimabiliter] lacrimabiliter denique M || paterne resumentes] resumentes paterne P

¶ 9. *De uxore que cum filiis et filiabus maxima premitur egestate, unde maritum revocare intendit*

Vidua sum vivente marito, quoniam vir meus abiit in regionem longinquam dimisit me cum
3 quinque filiis quorum duo adhuc iacent in cunis et tres in adolescentia consistentes se ipsos vivere
non possunt. Nec habent vestes neque corporum alimenta. Due filie in etate nubili iam consistunt
que nimia egestate coacte corpora forsitan ludibrio dedicabunt. Omnes quippe mendicare cogimur
et quandoque porcorum siliqua degustare. Sublata sunt nobis presidia fructuosa possessiones alie
6 iam silvescunt. Quia non est qui colat sed destructores multi apparent ex hiis quidem inimici vestri
plurimum iocundantur. Sed amici non dolent quia nullos habetis. Unde omnis dolor in me specialius
retorquetur. Demum hanc epistulam constitui nuncium specialem. Optans ut vobis possit et debeat
9 taliter suadere quod ad propria redire curetis. Liberaturi filios vestros et filias qui iacent in tenebris
paupertatis et umbra mortis.

¶ 10. *De muliere que amicum suum revocare intendit*

Sedens more turturis in ramusculo sicco gemo assidue, turbans potum cum bibo et mecum
12 voce flebili colloquens traho suspiria dolorosa quia scire non possum ubi sit quem diligit anima
mea, immo illum cuius corpori anima est unita.

De uxore, que cum filiis et filiabus maxima premitur egestate, unde maritum revocare intendit] om. M P

1 regionem] regione P || dimisit] misit P

4 coacte] coçacte P || ludibrio] ludubrio P || dedicabunt] dediçabunt M

5 presidia] predia M P

9 ad] a M

De muliere que amicum suum revocare intendit] om. P || amicum] maritum Va

11 turbans] turbas P || bibo] cibo Va

13 anima] a margine Va || unita] nita Va

Ille nimirum est qui tenet vite mee claves sine quo vivere mori esse puto, quia spiritus est amoris, qui precordia mea vivificando regirat et cum deest non sum et donec sum deesse non potest quia per
3 voluntatem et ineffabile desiderium illum apprehendi et in memoriali meo secretius teneo
circumclusus ac ipsum velut mirre fasciculum sub quodam speciali remedio inter verba mea
brachiis peroptabilis dilectionis astringo. Spes enim est quoddam refugium imaginarium que multos
6 in calamitate positos refocillat ex eo quod anima in dubiis rebus frequentius exitum felicem expectat
nec refrenat corpus, licet terminum ignoret quesitum. Sed audite filie genitorum et adolescentule
regni tyronensis: vos forte putatis dilectum et desiderabilem meum inter brachia retinere. Sed
9 fallimini quia semper cum sopori sum dedita. Intrat per hostia thalami, ponit levam sub capite meo,
destra suavius tangit renes et pectus et compressis labellis me dulcis osculatur. Transfert me super
ulnas in pomerium florigerum in quo suavissimus est rivullorum decursus in eodem philomene ac
12 diversa genera volucrum dulciter modulantur. Sunt ibidem omnia genera odoramentorum sicque
amplexibus et colloquiis peroptatis diutius ad invicem fruimur vitam desiderabili paradiso et istud
inenarrabile mihi gaudium in omni sopore occurrit. Cur ergo illum revocare optarem ex quo tam
15 desiderabiliter me non desinit visitare. Presertim consciam quod sine me vivere non poterit, neque
mori.

3 meo] mee Va

4 ac] hac P || fasciculum] falsiculum M || speciali] spei P Va

5 peroptabilis] perospitabilis

6 rebus] *om.* Va || felicem expectat] expectat felicem P

7 audite] audire Va

9 fallimini] falinum P

10 labellis] labillis Va

11 florigerum] florigerium P || florigerum in quo suavis] florigerum ubi suavissimus Va || ac] hac P ad Va

12 sicque] sⁱc̄eđ que *exp. et corr.* Va

14 sopore] sapore P || ergo] *a margine* P || illum revocare optarem] illum revocare revocare optarem P

15 desinit] desine P || consciam] cum scientiam Va

¶ 11. *Notula qua doctrina datur que sint pro quibus absentes consueverunt facilius revocari, et qualiter hic titulus non indigeat responsivis*

Quidam revocari possunt pro ambitione pecunie, aliqui pro amore mulierum, quas primitus amaverunt, quidam ob dulcedinem patrie, aliqui per memoriam amicorum, aliqui per impropria vel
3 minas aut terrores, quidam ad iniuras vindicandas, et alii, sed raro, pro bono pacis consueverunt aliquando revocari. Respondendi autem doctrinam hic non pono, quoniam illi, qui regredi pollicentur, desideriiis postulantium satisfacere comprobantur. Si autem necessarie fuerint
6 exortationes ut penas expectationum tollerare debeant aliqui patientur in plurimis titulis exortandi poteris copiosam invenire doctrinam. Si vero proposuerit se aliquis excusare vel allegare impedimenta, pro quibus reverti non possit, ad titulos excusationum et impedimentorum evidentium
9 recurat orator.

Notula qua doctrina datur que sint pro quibus absentes consueverunt facilius revocari, et qualiter hic titulus non indigeat responsivis] om. P Que sint pro quibus absentes consueverunt facilius revocari, et qualiter hic titulus non indigeat responsivis M Va

1 aliqui pro amore] aliqui amicare P

2 impropria] iproia P

4 aliquando] aliquem P

5 desideriiis] desiderii P || comprobantur] probantur P

6 plurimis] plurimi P

7 invenire doctrinam] invenire et doctrinam Va || excusare] excu sare Va

XXV. DE CONSOLATIONIBUS

Quid sit consolatio

Quod quilibet potest copiosam materiam invenire super consolationibus defunctorum

Littere generales super consolationibus defunctorum

Littere consolationis ad patrem vel matrem pro morte filii

Littere consimiles ad patrem vel matrem pro morte filii

Littere consolationis pro morte filii ad illum qui est in senecta et senio constitutus

Littere consolationis pro morte filii ad illum qui filium suum prius obtulerat ecclesie

Littere Beatricis filie olim marchionis Estensis in quibus lamentatur de morte patris

Responsive littere

Littere regine imperatoris Constantinopolitanis filie que miserabiliter suos casus deplorat

Littere consolationis quas direxi comitisse Waldrade commatri mee post mortem viri sui

Guidonis Guerre, comitis palatini

Quod non est tristibus in acerbitate doloris consolationis remedium exhibendum

Quod multi sancti viri super morte carorum flevisse leguntur et habuisse modum in fletu

Quod per immoderatam effusionem lacrimarum incipiant oculi caligare

Quod duplex afflictio proveniat illis qui lacrimari non possunt

Quod nimium lacrimantibus et non valentibus lacrimari afflictio spiritus dominetur

DE CONSOLATIONIBUS] om. P

Quid sit ... materiis inveniendis] om. M

potest copiosam] copiosam potest Va || super consolationibus] in consolationibus P

Littere consolationis ad patrem] Qittere consolationis ad patrem Va

Littere consimiles ad patrem vel matrem pro morte filii] Littere consolationis pro morte filii ad illum qui est in senecta et senio constitutus Va

Littere consolationis pro morte filii ad illum qui est in senecta et senio constitutus] Littere consimiles ad patrem vel matrem pro morte filii Va

obtulerat] çoñ^{ob}tulerat exp. et corr. Va

Constantinopolitanis] Constantinopolitani Va

Waldrade] Waldradi Va

De temperantia sapientium super morte carorum

Quod ante mitigationem doloris non sint reducende ad memoriam virtutes et probitates defunctorum

Quod humana conditio semper certificari desiderat de cunctis eventibus carorum qui decedunt in patriis vel provinciis alienis